
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole Reale.  Responsabile Procedimento: CRISTINA GIOLITTO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

C O M U N E    D I    C E R E S O L E    R E A L E 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

CAP 10080                                 TEL 0124/953200   FAX 0124/953121 

P.IVA e Codice Fiscale 01774080012  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N.                 31 

DELL’AREA SERVIZI TECNICI DEL   29/02/2024 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DELLA 

VALUTAZIONE DI IMPATTO ACUSTICO PER LA 

REALIZZAZIONE DI UN CAMPO PADEL SU STRUTTURA 

ESISTENTE COMUNALE IN BORGATA LILLA ALLO STUDIO 

MICROBEL S.A. - P.IVA 10721330016. IMPEGNO DI SPESA. CUP 

H95B24000150004 - C.I.G. B09CF027D06.       
 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA “SERVIZI TECNICI” 

 

RILEVATA l’esigenza, da parte dell’Amministrazione comunale, della realizzazione di un 

campo da padel scoperto, uno sport di palla di derivazione tennistica che si pratica in 

singolo o a coppie in un campo rettangolare, in quanto tale pratica sportiva riscuote 

sempre maggior apprezzamento dall’utenza ed il Comune di Ceresole Reale, nel corso 

della stazione estiva, è frequentato da un gran numero di turisti orientati all’attività 

sportiva; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 30.03.2023, esecutiva ai sensi 

di legge, nella quale veniva individuata un’area in Borgata Lilla - limitrofa agli impianti 

sportivi ivi esistenti e disposto che in tale area venga eseguito l’intervento di “Realizzazione 

campo padel in Borgata Lilla”; 
 

DATO ATTO che, prima di affidare la progettazione dei lavori, occorre procedere 

all’affidamento di un incarico, a professionista/ditta specializzata nel settore acustico, per 

la redazione di una valutazione di impatto acustico per i lavori di “Realizzazione campo 

padel in Borgata Lilla”; 

 

ACCERTATA la carenza nell’organico dell’Ente di soggetti in possesso dei necessari 

requisiti per espletare l’incarico di che trattasi; 
 

CONSTATATO che:  

- da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, comma 2, d.lgs. 36/2023;  

- la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip 

s.p.a.;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole Reale.  Responsabile Procedimento: CRISTINA GIOLITTO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTI:  

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto 

soglia;  

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone 

che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti 

di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;  

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 

rischi interferenziali;  

- il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3, d.lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente;  

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

 

DATO ATTO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva 

esclusa;  

 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui 

all’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 36/2023;  

 

INTERPELLATO a tal fine l’ing. Franco Bertellino dello studio Microbel s.a., con sede in 

Rivoli, (TO), Corso Primo Levi n. 23/b, quale studio qualificato in materia acustica e già 

estensore del Piano di Classificazione Acustica dello stesso comune, il quale si è dichiarato 

disponibile all’espletamento dell’incarico relativo alla valutazione di impatto acustico, in 

conformità all’art. 8 Legge n. 447/95 e d.G.R. 9-11616, offrendo un importo di onorario pari 

a €. 1.100,00, oltre a Contributo Integrativo (4%) di €. 44,00 ed IVA (22%) di €. 251,68, e così 

per un totale di €. 1.395,68 (IVA e contributo integrativo compresi), come da preventivo 

pervenuto in data 29.02.2024 e acclarato al protocollo dell’Ente al n. 561; 
 

CONSIDERATO che:  

- il prezzo è risultato congruo a quanto calcolato ai sensi del DM 17.06.2016; 

- in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui al d.lgs. n. 36/2023;  

- il citato operatore economico risulta in possesso di esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole Reale.  Responsabile Procedimento: CRISTINA GIOLITTO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ACCERTATO che è pervenuto il DURC in data odierna e acclarato al protocollo dell’Ente 

al n. 572, conservato agli atti, rilasciato dall’Inarcassa dal quale si evince che la posizione 

contributiva della Società MICROBEL S.A. è regolare; 

RITENUTO di affidare il servizio di valutazione di impatto acustico per l’intervento in 

oggetto, in conformità all’art. 8 Legge n. 447/95 e d.G.R. 9-11616, al suddetto operatore 

economico per l’importo di €. 1.100,00, oltre a Contributo Integrativo (4%) di €. 44,00 ed 

IVA (22%) di €. 251,68, e così per un totale di €. 1.395,68 (IVA e contributo integrativo 

compresi); 

 

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 

comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore 

a 5.000 euro; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che:  

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte;  

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:  

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di redigere la valutazione di 

impatto acustico, in conformità all’art. 8 Legge n. 447/95 e d.G.R. 9-11616, per i 

lavori di “Realizzazione campo padel in Borgata Lilla”;  

- l’oggetto del contratto è il servizio di redazione relazione acustica;  

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;  

- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del 

d.lgs. n. 36/2023;  

 

VISTI gli artt. 3 e 6 della L. n. 136/2014 e art. 6 e 7 del D.L. n. 187/2010 convertito in Legge 

n. 217/2010, si specifica che il codice CIG corrisponde a B09CF027D6 e il codice CUP 

H95B24000150004; 

  

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 

d.lgs. n. 267/2000;  

 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è 

necessario redigere il DUVRI in quanto servizio di natura intellettuale. In conseguenza di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole Reale.  Responsabile Procedimento: CRISTINA GIOLITTO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da 

rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

 

 

ATTESO che la società è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 

Legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 

all’affidamento e che qualora la società non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della 

Legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’incarico, il presente 

affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3 citato;  

 

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 

convertito in L. 102/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti 

conseguenti il presente impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica, così come attestato dal Responsabile del Servizio 

Finanziario;  

 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 48 del 30.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità dell’area “servizi tecnici - 

urbanistica” e dell’area “servizi tecnici – lavori pubblici” – periodo 01.01.2024 – 09.06.2024; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 1 del 29.09.2022 di attribuzione della Responsabilità 

dell’area “Servizi finanziari”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 27.12.2023 – esecutiva ai 

sensi di legge – ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario triennio 2024/2026”; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 11 del 

26.07.2012 e modificato con deliberazione C.C. n. 14 del 01.07.2013; 

 

VISTI:  

- il d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

- il d.lgs. n. 36/2023 ;  

 

DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, allo studio 

MICROBEL s.a., con sede in Rivoli (TO), Corso Primo Levi n. 23/b, mediante 

affidamento diretto dell’incarico per la redazione di una valutazione di impatto acustico 

per i lavori di “Realizzazione campo padel in Borgata Lilla”, comportante una spesa di €. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole Reale.  Responsabile Procedimento: CRISTINA GIOLITTO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1.100,00, oltre a Contributo Integrativo (4%) di €. 44,00 ed IVA (22%) di €. 251,68, e così 

per un totale di €. 1.395,68 (IVA e contributo integrativo compresi); 

 

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.395,68 (IVA compresa), che trova 

imputazione al Cod. 01.05.2 (Cap. 6130/9693/99), del Bilancio di previsione triennio 

2024/2026 e finanziata con fondi comunali, nel seguente modo: 

 

IMPORTO COD. MECC. VOCE CAP. ART. ANNO 
FINANZ. 

DA 
IMPEGNO N. 

 

€ 1.395,68 

 

01.05.2 

 

6130 

 

9693 

 

99 

 

2024 

 

CMP 

 

82/2024 

 

3. DI CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 

economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 

predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);  

 

4. DI DARE atto, inoltre, che:  

a) la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile 

e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e 

diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;  

b) stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, il presente impegno e i conseguenti 

pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica;  

c) l’impegno di cui trattasi sarà giuridicamente perfezionato ed esigibile nell’anno 2024 

per € 1.395,68;  

d) l’affidamento di cui trattasi sarà oggetto di pubblicazione nell’area Amministrazione 

Trasparente del sito comunale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 37 del d.lgs. 33/2013;  

5. DI DARE ATTO che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare 

verifica di conformità rilasciata dal responsabile unico del procedimento, ai sensi 

dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi 

dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

6. DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 

32 del d.lgs. n. 50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 

86;  

7. DI COMUNICARE, ai fini dell’emissione della fattura elettronica, che il codice univoco 

ufficio del Comune di Ceresole reale è: UFAE6I; 

8. DI RIPORTARE sulla fattura, oltre gli estremi del presente provvedimento, anche il CIG 

B09CF027D6 (Codice Identificativo di Gara) e il codice CIG H95B24000150004;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole Reale.  Responsabile Procedimento: CRISTINA GIOLITTO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

9. DI ATTESTARE CHE:  

- non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 

241/1990, dell’art. 6 del dpr 62/2013;  

-  non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013;  

-  non ricorre conflitto di interessi a norma dell’art. 16 comma 1 del d.lgs. 36/2023;  

 

10. DI PROVVEDERE alla trasmissione di copia della presente determinazione allo Studio 

MICROBEL s.a., con sede in Rivoli (TO), Corso Primo Levi n. 23/b; 

11. DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno 

pubblicati, oltre che sull’Albo Pretorio online del Comune di Ceresole Reale, anche nella 

sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del d.lgs. n. 33/2013, 

artt. 27 e 50 comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, presente sul portale telematico: 

https://www.comune.ceresolereale.to.it/it-it/home. 

 

La presente determinazione unitamente alla relativa documentazione giustificativa viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti, ed è immediatamente 

eseguibile ed esecutiva se comportante l’impegno di spesa con il visto di regolarità 

contabile del responsabile del servizio stesso. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

               F.to   Mauro Dr. DURBANO 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole Reale.  Responsabile Procedimento: CRISTINA GIOLITTO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Addì 29/02/2024 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio di Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 

267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 

stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 

vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

 

IMPORTO COD. MECC. VOCE CAP. ART. ANNO 
FINANZ. 

DA 
IMPEGNO N. 

 

€ 1.395,68 

 

01.05.2 

 

6130 

 

9693 

 

99 

 

2024 

 

CMP 

 

82/2024 

 

                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                                                                              F.to  (Rosario Dr. SACCO) 

 

 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune in data 

12/04/2024 per  15 giorni consecutivi 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( f.to Alberto CORSINI ) 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

Ceresole Reale li  12/04/2024 

Il Segretario Comunale 

( Alberto CORSINI ) 

 

 


